
CONSIGLIO DI BACINO “VERONA SUD”
Piazza Scipioni, 1 - 37051 BOVOLONE (VR)

C.F.93264700233
Sede operativa Via Foro Boario, 8 -  37051 Bovolone VR

Tel.  045 6949164 e-mail: info@bacinovrsud.it
PEC: protocollo@pec.bacinovrsud.it

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 04-02-2022

Il giorno  quattro del mese di febbraio  duemilaventidue, il Direttore ,

D E T E R M I N A
sul seguente

O G G E T T O

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO, PER IL PERIODO DAL
01/01/2022 AL 31/12/2024, ALLA SOCIETA' ASSITECA SPA UFFICIO DI VERONA.

CIG Z3535144A4

IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione assembleare nr.3 del 31/03/2021 ad oggetto “Bilancio di Previsione
Finanziario 2021-2023. Approvazione”;

VISTA la deliberazione di Comitato nr. 6 del 07/05/2021 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) 2021 e Relazione Programmatica del Direttore – Approvazione”, immediatamente
esecutiva;

VISTA la deliberazione assembleare nr.5 del 22/06/2021 ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di
Bilancio di cui all'art.193 del D.Lgs 267/2000 - assestamento del Bilancio di Previsione Finanziario
2021/2023 di cui all'art.175, comma 8 del D.Lgs 267/2000”;

RICHIAMATA la deliberazione di Comitato nr.12 del 27/07/2021 ad oggetto “Regolamentazione
funzioni del direttore del Consiglio di Bacino”;

VISTO il “Regolamento di disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture d’importo inferiore a 40
mila euro (art.36 comma 2, lett. a) d.lgs 18 aprile 2016 e successive modificazioni” approvato con
deliberazione di Comitato istituzionale n. 12 del 12/10/2020, esecutiva, che all’art. 3 comma 4
lettera a)  che consente per gli affidamenti d’importo inferiore a 3.000 euro, l’affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO  che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere finanziario
diretto, né presente, né futuro, per  compensi, rimborsi o quant’altro, in quanto lo stesso sarà
remunerato direttamente a mezzo provvigioni dalle compagnie di assicurazione affidatarie delle
coperture con le quali saranno stipulati i contratti;

DATO ATTO che nell’ultimo anno sono stati pagati premi per le polizze assicurative pari a €.
8.417,60;



VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”
(Decreto semplificazioni);

VISTO che sono scadute il 31/12/2021 le seguenti coperture assicurative dell’Ente:
°Polizza Infortuni Cumulativa
°Polizza RC Patrimoniale
°Polizza All Risk Incendio
°Polizza Tutela Giudiziaria
°Polizza RCT/RCO
°Polizza Kasko Km Enti Pubblici;

VISTO che con deliberazione n. 24 del 16/12/2021 le stesse sono state prorogate di 3 mesi al fine
di procedere ad una necessaria revisione in ragione della valutazione dell’adeguatezza della
copertura dei rischi assicurabili dell’Ente;

CONSIDERATO che la gestione delle polizze assicurative è attività che richiede una particolare
specializzazione e competenza professionale e necessita di conoscenze e competenze eccedenti
quelle ordinarie disponibili in organico, che solo ditte specializzate nel settore possono assicurare e
che il servizio di assistenza riguarda in particolar modo la determinazione del contenuto dei
contratti assicurativi, la collaborazione nell’affidamento, la successiva gestione delle polizze
compresa la trattazione degli eventuali sinistri avendo un unico interlocutore per l’assicurato;

CONSIDERATO che il Consiglio di Bacino Verona Sud intende avvalersi dell’assistenza tecnica e
della consulenza esterna al fine di individuare le coperture più idonee e più economiche per coprire
i rischi che può subire l’Ente;

CONSIDERATO altresì, che il brokeraggio assicurativo comprende attività di intermediazione
assicurativa di cui all’art. 106 del D.Lgs 209/2005, che consiste nel presentare e proporre prodotti
assicurativi, nel prestare e presentare assistenza e consulenza finalizzate a tali attività, nella
conclusione dei contratti e nella collaborazione alla gestione dei contratti medesimi;

CONSIDERATO, inoltre, che tale servizio è caratterizzato da un forte elemento fiduciario che
contraddistingue l’attività di consulenza, ed in particolare nell’espletamento dell’incarico  il broker
deve garantire la migliore assistenza nelle scelte di politica assicurativa per la copertura dei rischi,
nella gestione dei contratti, nella loro periodica revisione e nella ricerca presso le compagnie di
assicurazione delle coperture assicurative, nel rispetto dei criteri di efficienza, efficacia e di
economicità per l’Ente;

CONSIDERATO che la società ASSITECA Spa filiale di Verona, con sede in Via Francia  – Verona
– cod. fiscale 09743130156 , è particolarmente specializzata nel servizio di brokeraggio
assicurativo e che già gestisce come clienti alcuni  Enti locali della Provincia di Verona

IN CONSIDERAZIONE della Legge n. 120 del 2020 (“Decreto Semplificazioni”) promulgata per far
fronte alle ricadute derivanti dalle misure di contenimento e dall’emergenza sanitaria globale (in
particolare, l’art. 1, comma 2, lettera a) contempla la modalità dell’affidamento diretto per servizi di
importo inferiore a 75.000 euro);

DATO ATTO il suddetto operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, come da autodichiarazione resa dallo stesso;

DATO ATTO che si è accertato che nel presente appalto sono assenti i rischi di interferenziali e
pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore
economico, né è stato predisposto il DUVRI;



DATO ATTO che la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale.

DATO ATTO che il servizio è risultato rispondente alle esigenze dell’Ente;

DATO ATTO, altresì, che il servizio di cui trattasi presenta carattere di urgenza ed indifferibilità,
anche in relazione alla necessità per l’ente di avere polizze assicurative in caso di eventuali
controversie che si dovessero riscontrare nello svolgimento della propria attività;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Dlgs 18 agosto
2000 n.267;

VISTO il Dlgs 118/2011 e il Dlgs 126/2014 e successive modifiche ed integrazioni;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Di affidare alla ASSITECA  Spa filiale di Verona, con sede in Via Francia  – Verona l’incarico di1)
consulenza per la revisione delle polizze in corso e di  brokeraggio assicurativo per tre anni.

Di incaricare ASSITECA Spa a volgere indagine di mercato per individuare le migliori2)
coperture assicurative per i rischi cui il Consiglio di Bacino potrebbe essere esposto.

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento mediante l’affissione all’Albo3)
Pretorio on-line per 15 (quindici) giorni consecutivi, oltre che sul Sito web istituzionale ai sensi
dell’art.26 del Dlgs 33/2013.

Letto, confermato e sottoscritto

IL DIRETTORE
F.to Dott. Gianni Biasi

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA



Visto Contabile: In attesa in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

F.to  BIASI GIANNI


